

## Розділ 4

# **Кримінальне право та кримінологія; кримінально-виконавче право. Кримінальний процес та криміналістика; судова експертиза; оперативно-розшукова діяльність**

---

---

УДК 351.746.2(477)

DOI: <https://doi.org/10.31732/2707-9155-2020-39-86-94>

## **Правове регулювання приватної детективної (розшукової) діяльності в Україні: стан, проблеми, перспективи**

**Француз А.Й.**

*Герой України, заслужений юрист України,  
доктор юридичних наук, професор,  
професор кафедри державно-правових дисциплін,  
ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК»,  
м. Київ, вул. Табірна, 30-32, 03113, Україна  
тел.: (050) -33-944 -02, e-mail: AnatoliyFJ@krok.edu.ua  
ORCID: 0000-0003-2861-1252*

**Довгань Г.А.**

*здобувач ступеня вищої освіти «магістр»,  
ВНЗ «Університет економіки та права «КРОК»,  
м. Київ, вул. Табірна, 30-32, 03113, Україна,  
тел.: 063-792-88-41, e-mail: aniadovgan18@gmail.com  
ORCID: 0000-0001-6686-545*

## **Legal regulation of private detective (search) activity in Ukraine: state, problems, prospects**

**Frantsuz A.J.**

*Hero of Ukraine, Honored Lawyer of Ukraine*

Doctor of Laws Sciences, Professor,  
Professor of Department of State Legal Disciplines,  
“KROK” University, st. Tabirna, 30-32, 03113, Kyiv, Ukraine  
тел.: (050) -33-944 -02, e-mail: AnatoliyFJ@krok.edu.ua  
ORCID: 0000-0003-2861-1252

**Dovhan` H.A.**

Master's Degree Student,  
“KROK” University, Kyiv, st. Tabirna, 30-32, 031113, Ukraine  
tel.: 063-792-88-41, e-mail: aniadovgan18@gmail.com  
ORCID: 0000-0001-6686-545

**Анотація.** У статті досліджено теоретико-правові основи становлення, регулювання та розвитку приватної детективної (розишукової) діяльності в Україні. На сьогоднішній день одним із компонентів недержавного захисту безпеки є приватна детективна (розишукова) діяльність. Наразі вона перебуває в періоді зародження. Для того щоб змінити дану ситуацію, необхідно детально вивчати інститут приватної детективної діяльності, розробляти теоретичні й практичні організації такої діяльності, що чітко обумовлюватимуть основні правила до приватних детективів і вимоги здійснення такої діяльності для забезпечення захисту законних прав та інтересів людини і громадянина. Приватна детективна (розишукова) діяльність в Україні є новим напрямком діяльності недержавного захисту законних прав, свобод та інтересів суспільства й одним із видів діяльності забезпечення безпеки та захисту держави. Детективна діяльність є дуже різномановною за своїм характером. Її зміст складає коло послуг, які можуть надаватися приватними детективами на законних підставах. У більшості країн ядро детективної діяльності становлять розшукові функції, тобто детективна діяльність розглядається здебільшого як приватна розшукова діяльність. Детективна діяльність є передусім розшуковою діяльністю, оскільки в процесі її проведення фактичні дані про правопорушення, осіб, що їх скоїли, та зниклих безвісти. На сьогоднішній день в Україні існує складна правова ситуація з надання детективних послуг: детективні агентства у всіх областях України, але закон про приватну детективну діяльність ще й досі не прийнятий. Якщо ж дивитися на такі агентства з юридичного погляду, то вони, як правило, зареєстровані як засоби масової інформації, які проводять розслідування в контексті збору інформації, що дозволяє проводити розслідування (журналістські) в рамках правового поля. Автори окремо з'ясували перспективи розвитку приватної детективної (розишукової) діяльності з прийняттям відповідного нормативно-правового акта, який регулюватиме таку діяльність в Україні, а також яку роль відіграє така діяльність для держави та суспільства.

**Ключові слова:** приватна детективна (розишукова) діяльність, приватний детектив, детективна діяльність, безпека, принципи, детективні агентства.

Формул: 0, рис.: 0, табл.: 0, бібл.: 9.

**Annotation.** The legal bases of formation, regulation and development of private detective (search) activity in Ukraine are investigated in the article. Today, one of the

*components of non-state security protection is private detective (search) activity. At the moment it is in its infancy. In order to change this situation, it is necessary to study in detail the institute of private detective activity, to develop theoretical and practical organizations of such activity, which will clearly stipulate the basic rules for private detectives and the requirements of such activity to ensure the protection of the legal rights and interests of the individual and the citizen. Private detective (search) activity in Ukraine is a new area of activity of non-state protection of legal rights, freedoms and interests of society, and one of the activities of security and protection of the state. Detective activity is very diverse in nature. Its content is comprised of a range of services that can be provided legally by private investigators. In most countries, the core of detective activity is the search function, that is detective activity is mostly considered as a private search activity. Detective activity is first and foremost investigative activity, since in the process of its conduct, the actual data on the offenses, the persons who committed them and the missing persons. To date, there is a complex legal situation in Ukraine for the provision of detective services: detective agencies in all regions of Ukraine, but the law on private detective activity have not yet been adopted. When viewed from a legal point of view, such agencies are usually registered as mass media that conduct investigations in the context of gathering information that allows (journalistic) investigations within the legal field. The author has separately explained the prospects for the development of private detective (search) activity with the adoption of a relevant legal act that will regulate such activity in Ukraine, as well as what role such activity plays for the state and society.*

**Keywords:** private detective (search) activity, private detective, detective activity, security, principles, detective agencies.

*Formulas:* 0, *fig.:* 0, *tabl.:* 0, *biobl.:* 9.

### **Постановка проблеми**

Становлення держави Україна як демократичної, сучасної та економічно-розвинутої країни потребує врегулюванню важливих питань як для суспільства, так і для держави загалом, які забезпечуватимуть захист прав та свобод людини і громадянина, а також зовнішньої та внутрішньої безпеки держави, оскільки найважливішим завданням держави є захист конституційних прав суспільства.

Основною проблемою сьогодення для розвитку приватної детективної (розшукової) діяльності в Україні, як одного з видів недержавного захисту законних прав, свобод та інтересів суспільства і держави, є відсутність законодавчого забезпечення. Приватні детективи можуть здійснювати свою діяльність на основі КВЕД 80.30 «Проведення розслідування» та представляти

інтереси замовника на основі договору про надання правової допомоги, але така діяльність вважається підприємницькою. На сьогоднішній день зростає попит на впровадження в Україні приватної детективної діяльності й постає питання: чи зможе така діяльність бути самостійною, проводити розшукові дії та охоронні заходи.

### **Аналіз останніх досліджень і публікацій**

Науковці та практики до цього часу приділили багато уваги до правової основи приватної детективної (розшукової) діяльності й перспективи розвитку такої діяльності в Україні, легалізації приватної детективної діяльності, зокрема, серед них слід зазначити: О.Є. Коломієць, А.Й. Француз, А.П. Засць, В.І. Світлак, О.І. Захаров, С.П. Параниця, О.І. Польшун, С.С. Юрко та інші.

### ***Не вирішені раніше частини загальної проблеми***

У період зародження приватної детективної (розшукової) діяльності в Україні є актуальним вивчення досвіду зарубіжних країн, де впроваджена вищезазначена діяльність на законодавчому рівні для застосування такого досвіду для українського розвитку детективної діяльності.

Необхідність прийняття в Україні Закону щодо надання детективних послуг актуалізує проблему дослідження аналогічного досвіду в зарубіжних країнах. На відміну від України, в зарубіжних країнах накопичено чималу практики захисту особистих прав фізичних осіб, особливо у сфері шлюбно-сімейних відносин, особистих та майнових прав юридичних осіб у сфері внутрішньої безпеки, бізнес-ризиків, страхування через договір про надання детективних послуг. Аналіз зарубіжного законодавства щодо здійснення приватної детективної діяльності дозволить виокремити позитивний досвід у зазначеній сфері й виробити пропозиції щодо його впровадження в Україні.

### ***Формулювання цілей статті***

Метою статті є дослідження питання правового регулювання приватної детективної (розшукової) діяльності в Україні.

### ***Виклад основного матеріалу дослідження***

Приватна детективна (розшукова) діяльність в Україні на сьогодні здійснюється в умовах, не врегульованих законодавством, і правові основи такої діяльності відсутні. Фактично зайняття такою діяльністю порушує всі права й свободи людини та громадянина, які гарантує Конституція України, оскільки приватні детективи працюють незаконним шляхом і збирають інформацію про

фізичних чи юридичних осіб, що може бути конфіденційною, не маючи відповідного дозволу. Оскільки відсутнє законодавче підґрунтя на зайняття такою діяльністю, відповідно, немає можливості звернутися до суду чи інших державних органів за отриманням інформації про об'єкт дослідження, який вказано в договорі про надання детективних послуг замовником. А отже, виходячи з даних міркувань, можна зробити висновки, що вся інформація, зібрана під час приватних детективних дій, не може бути використана як докази, оскільки вони є недопустимими через незаконне збирання таких даних.

О.І. Польгун зазначає в науковому дослідженні: «У цивілізованому, демократично розвиненому громадянському суспільстві, де дотримання конституційних норм і прав людини є основним цілісним орієнтиром, інститут приватної детективної діяльності вже давно використовується як інституція забезпечення громадянам і юридичним особам захисту своїх законних прав і інтересів» [6].

Конституція України гарантує кожному, що «Тасмниця листування, телефонних розмов, телеграфної та іншої кореспонденції є непорушною, окрім випадків, встановлених лише судом...» (стаття 31 Конституції України) та «Ніхто не може зазнавати втручання в його особисте і сімейне життя, крім випадків, передбачених Конституцією України» (стаття 32 Конституції України). Отже, приватні детективи порушують Основний Закон України, збираючи інформацію про людину і громадянина незаконним шляхом, тому на сьогоднішній день питання про діяльність приватних детективів України є досить проблемним [1].

На думку Захарова О.І., «Використання приватних детективів для забезпечення економічної безпеки є склад-

ним процесом, який вимагає глибокого розуміння їхньої ролі і місця в системі економічної безпеки підприємства, а також які технології вони можуть використовувати для протидії існуючим загрозам у сфері економіки...» [5].

На сьогодні проєкт Закону України «Про приватну детективну (розшукову) діяльність» є важливим кроком для розширення можливостей із захисту законних прав та інтересів громадян і юридичних осіб, але він потребує доопрацювання та подальших змін, особливо увагу слід приділити у частині прав і вимог до кандидатів приватної детективної діяльності. Оскільки з прийняттям закону фізичні та юридичні особи матимуть змогу звернутися за захистом своїх законних прав й інтересів як до державних правоохоронних органів, так і недержавних органів захисту. Відмінністю такої діяльності від діяльності правоохоронних органів є те, що громадяни та юридичні особи зможуть звернутися до приватних детективів на умовах конфіденційності.

На думку Коломісць О.Є., «...приватні детективи відіграють значну роль у сфері протидії злочинності, забезпечення безпеки громадян, підприємства і держави загалом... Приватний детектив є по суті довіреною особою, яка надає клієнту потрібну інформацію» [7].

Приватна детективна (розшукова) діяльність в Україні законодавчо не врегульована, в законах немає прямої заборони на здійснення детективної діяльності, але й немає і законодавчого її регулювання. В Україні детективна діяльність де-факто існує без належного нормативно-правового регулювання. Разом з тим, виникнення і поширення, навіть без належного правового регулювання, свідчить про об'єктивну потребу з боку суспільства у їх діяльності, але відсутність контролю та належного правового регулювання

створює сприятливі передумови для правопорушників.

Основне призначення приватної детективної діяльності у забезпеченні економічної безпеки полягає у встановленні фактів зовнішніх і внутрішніх загроз протиправного характеру, спрямованих на об'єкти безпеки, а також запобігання та припинення таких дій законними шляхами.

Більшість видів детективної діяльності має інформаційно-аналітичний характер, сутність якого полягає в спостереженні, слуханні й збиранні даних, після чого відбувається аналіз таких відомостей. Тобто діяльність приватних детективів пов'язана не тільки зі збиранням інформації, але і з її аналізом.

Водночас, особливістю діяльності приватних детективів є не тільки збирання та аналіз інформації, але і встановлення фактів правопорушень на підставі зібраних відомостей.

Основною проблемою сьогодення для розвитку приватної детективної (розшукової) діяльності в Україні, як одного з видів недержавного захисту законних прав, свобод та інтересів суспільства, а також держави є відсутність законодавчого забезпечення.

На сьогоднішній день виникає питання щодо здійснення приватної детективної діяльності в Україні й існують дискусії з приводу того, чи зможе така діяльність бути самостійною, проводити розшукові дії та охоронні заходи.

Заєць А.П., досліджуючи питання про приватну детективну діяльність в Україні й конституційні права людини, визначає, що приватну детективну діяльність потрібно легалізувати не тільки задля нормативно-правового регулювання та організаційно-правової форми діяльності приватних детективів, але й тому, що приватні детективи працюють у сфері, тісно пов'язаній з правами людини та громадянина, і такі аспекти

приватної детективної діяльності, які тісно перетинаються з правами людини, мають бути детально врегульовані відповідними нормативно-правовими актами [3].

Ми вважаємо, що в майбутньому Законі України «Про приватну детективну (розшукову) діяльність» необхідно зазначити правовий статус суб'єктів детективної діяльності, а також їх права та повноваження, які надаватимуть детективні послуги у рамках закону, але не порушуючи права інших осіб чи громадян. Держава повинна контролювати процес здійснення детективної діяльності з дотриманням усіх законів та, відповідно до норм Конституції, для уникнення порушень у сфері прав людини і громадянина.

Захаров О.І. зазначає: «Приватна детективна діяльність є новим в Україні напрямком надання послуг в галузі забезпечення безпеки та захисту, законних прав і інтересів фізичних та юридичних осіб в нашій країні. Вона здійснюється з метою пошуку, збирання та фіксації інформації, розшуку предметів, майна, людей і тварин...» [4].

На нашу думку, виходячи з вищезазначеного положення, основними напрямками детективної діяльності є: забезпечення конституційних прав, свобод та інтересів суспільства; взаємодія між приватними детективами й правоохоронними органами для припинення та запобігання правопорушень, розкриття злочинів і пошуку осіб, які переходять від слідства, безвісти зниклих осіб; забезпечення економічної безпеки господарської діяльності.

На думку Захарова О.І., «Приватна детективна діяльність є дуже складним і відповідальним видом професійної діяльності в галузі безпеки. Він здійснюється на основі принципів верховенства права, законності, доброчесності, дотримання прав, свобод і законних інтер-

есів фізичних та юридичних осіб, конфіденційності та збереження професійної таємниці...» [4].

На нашу думку, дотримання всіх принципів приватними детективами зменшить порушення конституційних прав і законних інтересів фізичних та юридичних осіб, і послуги приватних детективів будуть відбуватися в умовах конфіденційності.

Сьогодні в Україні працюють фактично кілька тисяч приватних детективних агентств та приватних детективів. Характерні для приватної детективної діяльності послуги надають також охоронні агентства й деякі юридичні фірми.

Дослідивши питання щодо проблеми легалізації приватної детективної діяльності в Україні, можна дійти висновку, що основною перешкодою для здійснення приватної детективної діяльності є відсутність закону. Насамперед це тягне за собою порушення прав і свобод людини та громадянина, які гарантуються Конституцією України.

Ми пропонуємо шляхи вирішення питання легалізації й правового регулювання приватної детективної діяльності, серед яких варто зазначити запровадження зарубіжного досвіду країн та законодавства, що регулює таку діяльність в українському законодавстві.

Прийняття Закону, який регулюватиме діяльність приватних детективів, сприятиме розвитку приватної детективної діяльності в Україні, що, в свою чергу, наблизить законодавство України до європейських стандартів і визнаватиме нашу державу на міжнародному рівні як країну, в якій створені всі умови для захисту прав і свобод народу.

На думку Француза А.Й. та Світлак В.І., для легалізації приватної детективної діяльності в Україні необхідно дослідити досвід інших країн світу, адже вирішення даного питання мож-

ливе лише на підставі порівняльно-правового досвіду врегулювання даної сфери відносин у країнах, де легалізована така діяльність, а також у країнах, де держава обмежує доступ приватних структур до поліцейської діяльності [8, с. 51].

Для впровадження в Україні інституту приватної детективної діяльності необхідно ретельно дослідити дану діяльність із закордонної практики та досвіду, де врегульована приватна детективна діяльність законом, для того щоб правомірно врегулювати українське законодавство стосовно такої діяльності. Порівняти всі негативні та позитивні сторони, що впливають з цього, і створити відповідне законодавство, яке буде існувати як підґрунтя детективної діяльності.

Ми вважаємо, що у майбутньому Законі України «Про приватну детективну (розшукову) діяльність» повинні бути використані: досвід Великобританії щодо доступності користування приватними детективами криміналістичних лабораторій поліції, який забезпечує приватних детективів інформацією щодо представників злочинного світу; зобов'язання приватних детективів оперативно відповідати на запити посадових осіб поліції, державних органів чи агентів національної безпеки, передавати державним правоохоронним органам одержану інформацію про ознаки чи факти вчинення злочинів.

Варте запозичення практики прийняття Етичного кодексу приватних детективів, що сприятиме формуванню моральних норм та стандартів щодо поведінки між приватними детективами і клієнтами.

Легалізація приватної детективної діяльності в Україні дозволить поставити її під контроль держави, оскільки в умовах відсутності належного законодавчого забезпечення діяльність детек-

тивів може набувати ознак шахрайства або фіктивного підприємства.

Прийняття Закону України «Про приватну детективну (розшукову) діяльність в Україні» є необхідним, оскільки, по-перше, буде забезпечення відповідних нових робочих місць, що значно підвищить рівень економіки в Україні, за допомогою оподаткування, по-друге, така діяльність буде впорядкована та, відповідно, контрольована державою.

Необхідність прийняття Закону підтверджується навіть міжнародною практикою, оскільки в більшості зарубіжних країн інститут приватної детективної діяльності регламентований законом, і сфера послуг та прав детективів зарубіжних країн значно ширша й більша, порівняно з тим, що вказано в Проекті Закону України «Про приватну детективну діяльність».

### **Висновки**

Детально вивчивши питання про приватну детективну (розшукову) діяльність, можна дійти висновку, що приватна детективна (розшукова) діяльність в Україні не врегульована законодавчо, і в законах немає прямої заборони на зайняття детективною діяльністю, але і законодавче регулювання відсутнє.

Легалізація приватної детективної діяльності в Україні дозволить поставити її під контроль держави, оскільки в умовах відсутності належного законодавчого забезпечення діяльність детективів може набувати ознак шахрайства або фіктивного підприємства. Прийняття Закону України «Про приватну детективну (розшукову) діяльність в Україні» є необхідним, оскільки, по-перше, буде забезпечення відповідних нових робочих місць, що значно підвищить рівень економіки в Україні, за допомогою оподаткування, по-друге, така діяльність буде впорядкована та, відповідно, контрольована державою.

Ми вважаємо, що досвід зарубіжних країн, в яких суспільство надає перевагу приватним структурам у захисті своїх прав та інтересів, свідчить про ефективне й швидке реагування на звернення громадян та підприємців, тому, на

думку авторів, використання міжнародного досвіду в практиці українського регулювання детективної діяльності надасть змогу розробити нові успішні рекомендації для приватних детективів щодо надання своїх послуг.

### **Література**

1. Конституція України від 28.06.1996 р. // Відомості Верховної Ради України, 1996. №30. 48 с.
2. Про приватну детективну (розшукову) діяльність: проєкт Закону України від 02.09.2019 р. № 1228. URL: [https://rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4\\_1?pf3511=66600](https://rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=66600) (дата звернення 31.01.2020)
3. Заєць А.П. Приватна детективна діяльність в Україні та конституційні права людини. *Теоретико-правові засади становлення, розвитку та діяльності інституту приватних детективів: вітчизняна та зарубіжна практика*: збірник тез. доп. міжнар. наук.-практ. конф. 02 березня 2017 р. Київ, Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права «КРОК»», 2017. С. 58-64.
4. Захаров О.І. Концептуальні засади організації приватної детективної діяльності в Україні. *Вісник Черкаського університету. Серія: Економічні науки*. Вип. 2. 2017. С. 24-30 URL: [https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov\\_0017.pdf](https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov_0017.pdf) (дата звернення 27.01.2020)
5. Захаров О.І. Приватна детективна діяльність в системі економічної безпеки підприємства. *Вчені записки Університету “КРОК”. Серія “Економіка”*. 2018. Вип. 49. С. 128-134. URL: [https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov\\_0018.pdf](https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov_0018.pdf) (дата звернення 27.01.2020)
6. Польшун О.І., Параниця С.П. Організаційні основи дій приватних детективів під час надання допомоги в розшуковій діяльності. *Держава та регіони. Науково-виробничий журнал*. 2019. Вип. №3(65). С. 185-190. URL: [http://www.law.stateandregions.zp.ua/archive/3\\_2019/32.pdf](http://www.law.stateandregions.zp.ua/archive/3_2019/32.pdf) (дата звернення 27.01.2020)
7. Француз А.Й., Коломієць О.С. Теоретико-правові засади становлення розвитку та діяльності інституту приватних детективів: вітчизняна та зарубіжна практика. *Теоретико-правові засади становлення, розвитку та діяльності інституту приватних детективів: вітчизняна та зарубіжна практика*: збірник тез. доп. міжнар. наук.-практ. конф. 02 березня 2017 р. Київ: Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права «КРОК»», 2017. С. 39-42.
8. Француз А.Й., Світлак В.І. Організаційно-правові засади діяльності приватних служб безпеки в Республіці Кіпр. *Теоретико-правові засади становлення, розвитку та діяльності інституту приватних детективів: вітчизняна та зарубіжна практика*: збірник тез. доп. міжнар. наук.-практ. конф. 02 березня 2017 р. Київ: Вищий навчальний заклад «Університет економіки та права «КРОК»», 2017. С. 51-54.
9. Юрко С.С. Перспективы законодательной регламентации детективной деятельности в Украине. *Право і суспільство*. 2014. Вип. № 5.2. С. 370-373. URL: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pis\\_2014\\_5](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pis_2014_5) (дата звернення 06.02.2020)

### **Reference**

1. Konstytutsiia Ukrainy vid 28.06.1996 r.// Vidomosti Verkhovnoi Rady Ukrainy. – 1996. – №30.– 48 s.
2. The Verkhovna Rada of Okraine (2019) Project Law of Ukraine “About private detective (search) activity”, available at: [https://rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4\\_1?pf3511=66600](https://rada.gov.ua/pls/zweb2/webproc4_1?pf3511=66600) (Accessed 31 January 2020)
3. Zaits A. (2017), “ Private detective activity in Ukraine and constitutional human and citizen

rights, *Zbirnik tez materialiv mizhnarodnoi naukovo-praktuchnoi konferencii* [Collection of materials of international scientific- practical conference] *Teoretyko-pravovi zasady stanovlennia, rozvytky ta diial'nosti instytutu privatnykh detektiviv: vitchyzniana ta zarubizhna praktyka* [Theoretical and legal principles of formation, development and activity of the private detectives institute: domestic and foreign practice], "KROK" University, Kyiv, Ukraine, pp.58-64

4. Zakharov O. (2017) "Conceptual basis for the organization of private and detective activity in Ukraine" *Ekonomichni nauky*, vol.1, pp 24-30, available at: [https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov\\_0017.pdf](https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov_0017.pdf) (Accesses 27 January 2020)

5. Zakharov O. (2018) "Private detective activity in the enterprise's economic security system", *Ekonomika*, vol.49, pp.128-134, available at: [https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov\\_0018.pdf](https://library.krok.edu.ua/media/library/category/statti/zakharov_0018.pdf) (Accesses 27 January 2020)

6. Pol'hun O. and Paranytsia S. (2019) "Organizational basics for private detectives to assist in search activities", *Derzhava ta region*, vol. 3(65), pp. 185-190, available at: [http://www.law.stateandregions.zp.ua/archive/3\\_2019/32.pdf](http://www.law.stateandregions.zp.ua/archive/3_2019/32.pdf) (Accesses 27 January 2020)

7. Frantsuz A. and Kolomiiets' O. (2017) "Theoretical and legal principles of formation, development and activity of the private detectives institute: domestic and foreign practice", *Zbirnik tez materialiv mizhnarodnoi naukovo-praktuchnoi konferencii* [Collection of materials of international scientific- practical conference] *Teoretyko-pravovi zasady stanovlennia, rozvytky ta diial'nosti instytutu privatnykh detektiviv: vitchyzniana ta zarubizhna praktyka* [Theoretical and legal principles of formation, development and activity of the private detectives institute: domestic and foreign practice], "KROK" University, Kyiv, Ukraine, pp.39-42

8. Frantsuz A. and Svitlak V. (2017) "The organizational and legal basics of private security office in the Republic of Cyprus", *Zbirnik tez materialiv mizhnarodnoi naukovo-praktuchnoi konferencii* [Collection of materials of international scientific- practical conference] *Teoretyko-pravovi zasady stanovlennia, rozvytky ta diial'nosti instytutu privatnykh detektiviv: vitchyzniana ta zarubizhna praktyka* [Theoretical and legal principles of formation, development and activity of the private detectives institute: domestic and foreign practice], "KROK" University, Kyiv, Ukraine, pp.51-54

9. Iurko S.S. (2014) "prospects for legislative regulation of detective activities in Ukraine", *Pravo i suspil'stvo*, vol. 5.2, pp. 370-373, available at: [http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pis\\_2014\\_5](http://nbuv.gov.ua/UJRN/Pis_2014_5) (Accesses 6 February 2020)

***Стаття надійшла до редакції 26.02.2020 року***